[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 1868/2022

São Roque, 14 de outubro de 2022.

Excelentíssimo Senhor,

A castração dos animais doméstio é de grande importância, uma vez que evita as ninhadas indesejadas e o consequente abandono, bem como a proliferação de doenças sexualmente transmissíveis entre os animais, como a TVT – Tumor Venéril Transmissível – a qual, infelizmente, é comum em animais abandonados.
Nesse norte, visando o bem-estar dos animais e da coletividade, a Prefeitura de nossa cidade oferece castração gratuita para cães e gatos. Todavia, a utilização deste serviço pelos nossos munícipes vem abaixo que capacidade ofertada, embora exista demanda.
Sendo assim, venho, por meio deste, cordialmente, solicitar a Vossa Excelência maior divulgação da castração gratuita de animais pela Prefeitura.
Solicito também que a divulgação seja feita através de panfletos, visto que estes possuem a capacidade de irradiação maior, pois atingem pessoas que não utilizam meios digitais de informações.
Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Guilherme Araujo Nunes

(Guilherme Nunes)
Vereador

Ao

Excelentíssimo Senhor

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

DD. Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 14/10/2022 - 15:43 12721/2022  /  CD

1